
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO
TẠO

Số: 28/2003/QĐ-BGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 23 tháng 6 năm 2003

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Điều lệ Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc lần thứ VI – 2004

----------------------------

BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Căn cứ Nghị định số 86/2002/NĐ-CP ngày 05/11/2002 của Chính phủ về quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định số 29/CP ngày 30/3/1994 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn

và tổ chức bộ máy của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Công văn số 951/CPKG ngày 13/3/2001 của Văn phòng Chính phủ về việc

Thủ tướng Chính phủ cho phép Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Uỷ ban nhân

dân tỉnh Thừa Thiên - Huế và các ngành tổ chức Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc lần

thứ VI năm 2004 tại Thừa Thiên Huế;

Sau khi thỏa thuận với Uỷ ban Thể dục Thể thao, Uỷ ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên

Huế tại cuộc họp ngày 24/7/2002 tỉnh Thừa Thiên Huế và theo đề nghị của Vụ

trưởng Vụ Giáo dục thể chất,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay ban hành Điều lệ 15 môn thi tại Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc lần thứ

VI-2004 gồm: Điền kinh, Thể dục, Cầu lông, Đá cầu, Cờ vua, Bóng bàn, Bóng đá,

Bóng chuyền, Bóng rổ, Bơi lội, Vật tự do, Karatedo, Taekwondo, Judo và Bắn nỏ.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

Điều 3. Chánh Văn phòng; Vụ trưởng các Vụ: Vụ Giáo dục thể chất; Vụ Kế hoạch và

Tài chính; Vụ Trung học phổ thông; Vụ Tiểu học; Vụ Công tác chính trị; Ban Chỉ đạo

Hội khỏe Phù Đổng các cấp; Giám đốc các Sở Giáo dục và Đào tạo; Ban Tổ chức

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D21067


Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc lần thứ VI và các thành viên tham gia Hội khỏe Phù

Đổng chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 

ĐIỀU LỆ

15 MÔN THI HỘI KHỎE PHÙ ĐỔNG TOÀN QUỐC LẤN THỨ VI - 2004

(Ban hành kèm theo Quyết định số 28/2003/QĐ-BGDĐT ngày 23/6/2003 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo)

Chương 1:

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

Hội khỏe Phù Đổng (viết tắt là HKPĐ) là đại hội thể dục thể thao của học sinh phổ

thông các bậc học, cấp học nhằm:

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ

đại, thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong học sinh phổ thông

toàn quốc để nâng cao thể lực và góp phần giáo dục nhân cách cho thanh thiếu niên

học sinh.

- Đánh giá công tác giáo dục thể chất trong nhà trường phổ thông các cấp.

- Thông qua các môn thi đấu để phát hiện những năng khiếu thể thao của học sinh

phổ thông nhằm bồi dưỡng đào tạo tài năng thể thao cho đất nước.

2. Yêu cầu:

- Trong năm học 2003 - 2004 tất cả các Sở Giáo dục và Đào tạo đều tổ chức HKPĐ

cấp tỉnh, nghiêm túc, trang trọng, thiết thực, tránh lãng phí. Các Sở Giáo dục và Đào

tạo gửi kế hoạch tổ chức HKPĐ các cấp của địa phương và báo cáo kết quả cụ thể

của HKPĐ về Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc phải được tổ chức đảm bảo yêu cầu là ngày hội thể

dục thể thao với các hoạt động thi đấu lành mạnh, trung thực, đúng Điều lệ và các

hoạt động tập thể lành mạnh, mang tính giáo dục, đồng thời phải đảm bảo tuyệt đối

an toàn.



II. NỘI DUNG

A. Các môn và nội dung thi đấu ở khu vực:

Các môn thi tại khu vực được trao giải thưởng, được tính điểm và được trao huy

chương để cộng vào thành tích chung của HKPĐ toàn quốc (gọi tắt là đại hội).

1. Điền kinh: Trung học cơ sở (THCS).

2. Bóng bàn: Tiểu học và THCS.

3. Bóng đá:

Tiểu học: Vòng loại bóng đá mini nam (5 - 5).

THCS: Vòng loại bóng đá mini nam (7 - 7).

Trung học phổ thông (THPT): Vòng loại bóng đá nam sân lớn (11 - 11) và vòng loại

bóng đá mini nữ (5 - 5).

4. Bóng rổ: THCS.

5. Cầu lông: THCS.

6. Bóng chuyền: THCS (3 - 3).

7. Đá cầu: Tiểu học và THCS.

8. Thể dục: THCS.

B. Các môn và nội dung thi chung kết tại Thừa Thiền - Huế.

1. Điền kinh: THPT.

2. Bơi lội: Thi đấu theo 4 lứa tuổi.

3. Cờ vua: Thi đấu theo 6 lứa tuổi.

4. Bóng bàn: THPT.

5. Chung kết bóng đá nam, nữ các bậc học, cấp học.

6. Bóng chuyền: THPT.

7. Đá cầu: THPT.

8. Cầu lông: THPT.

9. Bóng rổ: THPT.

10. Vật tự do nam các hạng cân: THCS và THPT.

11. Judo các hạng cân: THCS và THPT.

12. Karatedo các hạng cân: THCS và THPT.



13. Taekwondo các hạng cân: THCS và THPT.

14. Thể dục: THPT.

15. Bắn nỏ: THCS và THPT.

III. ĐƠN VỊ VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

A. Đơn vị dự thi:

Mỗi Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành lập một

đoàn thể thao học sinh phổ thông tham gia thi đấu các môn theo quy định của Điều

lệ Hội khỏe Phù Đổng.

B. Đối tượng dự thi:

1. Học sinh trong năm 2003 - 2004 đang học tại các trường tiểu học, THCS và THPT,

(bao gồm các trường công lập, bán công, dân lập, tư thục với chương trình học là

chương trình phổ thông đầy đủ hiện hành), được xếp loại học lực trung bình trở lên,

hạnh kiểm khá trở lên và có đủ sức khỏe.

Học sinh các loại hình trường học khác không được dự thi.

2. Học sinh dự thi các môn và các nội dung theo cấp học, tuổi tối đa ở từng cấp học

quy định như sau:

Tiểu học: tối đa 11 tuổi; sinh từ năm 1993 trở lại đây.

THCS: tối đa 15 tuổi; sinh từ năm 1989 trở lại đây.

THPT: tối đa 18 tuổi; sinh từ năm 1986 trở lại đây.

3. Học sinh học ở cấp học dưới quá tuổi theo quy định được phép dự thi ở lứa tuổi

của học sinh học ở cấp học trên liền kề. Mỗi học sinh cho được đăng ký và thi đấu ở

một lứa tuổi.

4. Chỉ tổ chức thi đấu khi mỗi môn thi hoặc mỗi nội dung của môn thi có vận động

viên (VĐV) của 4 đơn vị trở lên tham gia.

5. Học sinh đang học tại trường phổ thông thuộc địa phương nào thì do Sở Giáo dục

và Đào tạo nơi đó cử đi. Riêng đối với VĐV học sinh do các tỉnh cử đi tập huấn thể

dục thể thao (TDTT) tại các Trung tâm TDTT quốc gia theo yêu cầu của Uỷ ban Thể

dục Thể thao, được ưu tiên thi đấu cho đơn vị cử; nếu đơn vị cử đi tập huấn không

rút về thì VĐV đó được quyền thi đấu cho địa phương nơi VĐV đó đang theo học.



IV. ĐĂNG KÝ DỰ THI

A. Hồ sơ dự thi:

1. Danh sách đăng ký học sinh dự thi do Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo ký và

đóng dấu gồm:

- 01 bản đăng ký số lượng VĐV sẽ dự thi theo các môn và nội dung thi.

- 02 bản đăng ký tổng hợp danh sách dự thi chung cho các môn (1 bản gửi về Vụ

Giáo dục thể chất - Bộ Giáo dục và Đào tạo, 49 Đại Cồ Việt Hà Nội, 1 bản nộp tại địa

điểm dự thi), 1 ảnh 4cm x 6cm của mỗi VĐV, huấn luyện viên (HLV), lãnh đạo đoàn

và các thành viên khác của đoàn để làm thẻ đại hội, phía sau ảnh ghi rõ họ, tên VĐV

và môn thi.

- Đăng ký chi tiết cụ thể từng nội dung thi, cự ly thi của từng môn thi (nam riêng, nữ

riêng cho từng cấp học) mỗi loại 2 bản.

2. Bản sao giấy khai sinh (bản sao phải có công chứng của Nhà nước).

3. Học bạ (bản chính) theo đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Học bạ mới

của lớp đầu cấp học (lớp 6, 10) phải kèm theo học bạ của cấp học dưới và bằng tốt

nghiệp của cấp học dưới.

4. Giấy khám sức khỏe do cơ quan y tế có thẩm quyền xác nhận đủ sức khỏe tham

gia nội dung mà học sinh sẽ dự thi.

5. Phiếu thi đấu:

 

PHIẾU DỰ THI HỘI KHOẺ PHÙ ĐỔNG TOÀN QUỐC LẦN THỨ VI - 2004

 Môn thi: Bậc, cấp học:

Ảnh cỡ 4cm x

6cm có dấu giáp

lai của trường

 

 

Chữ ký của học

sinh

- Họ và tên:                                                         nam,

nữ:

- Ngày tháng năm sinh

- Lớp:                              Trường:

- Địa chỉ theo hộ khẩu thường trú:

thuộc Quận (huyện ...), tỉnh, thành phố...


